Ata nº 23/2011

Aos três dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, reuniram-se os

membros do Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB,

em uma das salas da EMEF Coronel Ribeiro da Luz por convocação da

Secretária de Educação a Senhora Elizabeth Borges Frechou. A secretária

iniciou a reunião apresentando os valores aplicados do recurso do FUNDEB no

3º trimestre d 2011. A senhora Cintia Regina Castilho Monteiro técnica de

contabilidade apresentou a aplicação dos recursos que foi de 26,32% dos

recursos próprios num total de R$ 2.579.583,54 (dois milhões e quinhentos e

setenta e nove mil, quinhentos e oitenta e três reais e cinqüenta e quatro

centavos) chegamos a 82,35% dos recursos recebidos do FUNDEB,

acumulados no 3º trimestre, sendo 54,59% aplicados com profissionais do

magistério (Fundamental e Infantil) e 27,76% aplicados na manutenção e

desenvolvimento do ensino. Em atendimento à solicitação do Tribunal de

Contas do Estado, todas as planilhas de extrato bancário das contas

vinculadas da Educação, bem como as folhas de pagamento dos profissionais

da Educação que foram analisadas e vistadas pelos membros do Conselho que

de comum acordo deram parecer favorável às planilhas e documentos

apresentados. Nada mais a tratar, encerro a presente que após lida e aprovada

será assinada por todos os presentes. São Bento do Sapucaí, 03 de novembro

de 2011.